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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы. Вулканические дуги западных окраин Тихого

океана характеризуются проявлением «Si-Ca-Mg метасоматоза»
ультрабазитовых пород литосферной мантии шпинелевой фации (Arai et al.,
2003). Комплекс изменений, вызванных флюидами, наиболее полно
представлен в ультрабазитовых ксенолитах, вынесенных лавами Авачинского
вулкана на Камчатке (Ishimaru et al., 2011). Существуют различные точки
зрения на образование данных пород и фиксируемые в них изменения: 1)
обломки плутонических пород из области перехода «кора-мантия» (Колосков,
1999), 2) продукты инфильтрационного метасоматического изменения
гарцбургитовых пород мантийного клина при воздействии потоков водных
флюидов из субдуцируемой плиты (Arai et al., 2003; Ishimaru et al., 2007), 3)
метасоматоз гарцбургитовых пород мантийного клина при воздействии
магматических расплавов из различных очагов (Halama et al., 2009; Ionov et al.,
2009), 4) обломки пород кумулусных зон глубинных расслоенных базитовых
интрузий (Добрецов и др., 2017). Актуальность защищаемой диссертации
определяется решением дискуссионной проблемы генезиса и особенностей
метасоматоза ультрабазитов Авачи. В представленной работе также
исследовано не описанное ранее явление «трещинного» сублимирования
минералов ксенолитов, связанное с возникновением локальных сейсмогенных
флюидных систем.

Цели и задачи исследования. Цель работы – объяснить вещественные и
структурно-минералогические особенности ультрабазитовых ксенолитов,
оценить физико-химические условия проявления флюидного
инфильтрационного метасоматоза и численно исследовать модель развития
метасоматоза ультраосновных пород литосферной мантии под Авачинским
вулканом при воздействии на них разноглубинных флюидных потоков
постоянного и переменного состава на уровне шпинелевой фации глубинности
в интервале Т=600-1200°С. На основании изучения шести сотен
ультрабазитовых ксенолитов Авачи рассмотрены модели неизотермической
динамики преобразования ультрабазитов инфильтрационными потоками
флюидов из магматогенных и метаморфогенных источников в сейсмоактивной
области литосферы.
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Для достижения обозначенной цели решался следующий комплекс
задач:
1) оценка геологических и тектонофизических условий развития метасоматоза
и частичного конвективного плавления в верхнемантийном протолите под
Авачинским вулканом (Камчатка),
2) исследование текстур и структур ксенолитов, определение химического
состава первичных и вторичных минералов, расплавных включений и
интерстиционных стекол,
3) оценка составов и Р-Т характеристик флюидов путём изучения включений в
минералах всех установленных процессов преобразования исходных
гарцбургитовых пород,
4) численное моделирование процессов минералообразования для диапазона Т
=1000-1300°С и глубин 50-120км, при котором могли протекать процессы
инфильтрационного флюидного метасоматоза в породах литосферной мантии
над возможными магматическими источниками флюидов,
5) проверка результатов численного моделирования на основе постановки
физических экспериментов, имитирующих воздействие восстановленных
потоков горячих газов на реальные ультрабазиты. Также отделение летучих
компонентов из расплава, образующихся при полном плавлении
исследованных пород в вакуумной камере с использованием в качестве
нагревателя пучка электронов высокой плотности.

Научная новизна. Впервые в рамках модели неизотермического
инфильтрационного метасоматоза исследована динамика развития
метасоматических колонок для полного спектра разноглубинных
магматогенных и метаморфогенных источников флюидов в литосферной
мантии под активными вулканами сейсмофокальной зоны Камчатки.
Экспериментально проверены модели флюидного преобразования
ультрабазитовых пород как при конвективном тепломассопереносе внешним
потоком восстановленных газов, так и переотложение петрогенных
компонентов в локальных сейсмогенных флюидных системах.

Положения, вынесенные на защиту:
I Метасоматизированные ультрабазитовые ксенолиты из эксплозивных

извержений Авачинского вулкана по минералого-петрографическим
особенностям относятся к мантийным породам из деплетированной
литосферной мантии в области шпинелевой фации глубинности.
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II Ксенолиты содержат структурно-минералогическую информацию о
протекании в тектонизированной литосфере многостадийных процессов
жильно-трещинного инфильтрационного метасоматоза и слабо проявленного
плавления. Метасоматическое преобразование тектонизированной
гарцбургитовой матрицы сопряжено с воздействием в интервале температур от
330 до 960°С потоков газово-жидких флюидов, привносивших из глубинных
магматических очагов петрогенные компоненты: Si и Ca и в меньших
количествах Al, Na, K при активном участии галогенидов (хлора).
Кислородный потенциал флюидов менялся от восстановленных в начале, до
окисленных в конце процесса метасоматоза.

В целом процесс инфильтрационного метасоматоза и локального
плавления мантийных гарцбургитов происходит по схеме:

Ol I + Opx I + водно-солевые растворы образование Opx II
локальное плавление вторичного ортопироксена и кристаллизация
жил состава Cpx + интерстиционное стекло рост в трещинах огранённых
кристаллов Amph + стекло по схеме «газовая фаза – жидкая пленка – кристалл»
эксплозивный вынос обломков андезибазальтовым расплавом с
образованием вспененных пленок кислого стекла.

III Теоретические и экспериментальные данные позволяют
предполагать, что под вулканами в литосферных ультрабазитах в интервале
глубин 30 – 70км и температурах выше 600°С протекают процессы их
метасоматического преобразования и частичного плавления, а также в зонах
развития кратковременных сейсмогенных флюидных систем по возникающим
трещинам реализуется локальное сублимирование минералов и переотложение
петрогенных компонентов.

Теоретическая значимость. Впервые количественно исследованы
физико-химические условия развития минералогических фаций в зональных
метасоматических колонках, образующихся над магматическими камерами и
метаморфогенными источниками флюидов в деплетированных
ультрабазитовых породах под современными вулканами. Оценена возможность
реализации ранее не описанного процесса сублимирования минералов в
области развития локальных сейсмогенных флюидных систем под Авачинским
вулканом.

Практическая значимость. Изучение начальных стадий формирования
флюидо-магматических систем позволяет развивать количественные модели,
где в результате отделения и сегрегации расплавов образуются магмы,
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формирующие малоглубинные интрузии, генерирующие месторождения
порфировой формации.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано
4 научных статьи в журналах, входящих в список ВАК. Результаты работы
докладывались на четырёх совещаниях.

Структура и объём работы. Работа состоит из Введения, шести глав и
Заключения общим объёмом 117 страниц, включает в себя 103 рисунка и 13
таблиц. Диссертация содержит 14 Приложений объёмом 45 страниц. Список
литературы содержит 135 наименований.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному
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комплекса СЕЛЕКТОР К.В. Чудненко. Сотруднику ИТФ СО РАН В.А. Фалееву
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Глава 1 МЕТОДИКИ ИНСТРУМЕНТАЛЬНОГО И

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО ИЗУЧЕНИЯ КАМЕННОГО МАТЕРИАЛА

Глава посвящена использованным в работе методам: 1) Анализ
структурной и тектонофизической обстановки развития вулканизма Камчатки
на основе дешифрирования изображений Google Earth с использованием ПК
GIS-ENDDB (Михеева, 2016), а также обработка сейсмологических данных
входящих в этот комплекс. 2) Проведение экспериментальных исследований -
изучение частичных выплавок ультрабазитов путём нагревания кубиков
породы потоком восстановленных газов на пилотной установке ИТФ СО РАН
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(аналитик В.А. Фалеев), изучение отделения флюидов при полном плавлении
пород потоком электронов высокой плотности на установке ИЯФ СО РАН
(аналитик Ю.И. Семенов). 3) В аналитическом центре ИГМ СО РАН (г.
Новосибирск) определены химические составы минералов, стёкол и
расплавных включений на сканирующих электронных микроскопах
LEO1430VP и TESCАN MIRA 3. Там же определен валовой химический состав
пород и отдельно минералов методом РФА-СИ и ICP-MS. 4) Валовой состав
флюидов в минералах изучен хроматографически с использованием методики
декрипетации (Осоргин, 1990). 5) Температуры гомогенизации расплавных
включений (аналитик Т.Ю. Тимина) определены с использованием
микротермокамеры с инертной средой (конструкция Н.Ю. Осоргина, А.А.
Томиленко). 6) Численное моделирование динамики инфильтрационного
метасоматоза пород литосферной мантии под Авачинским вулканом проведено
при помощи метода модифицированного проточного многорезервуарного
реактора ПК Селектор (автор К.В. Чудненко). При обработке петрохимических
и геохимических данных использован ПК Statistica. Для обработки полученной
информации при моделировании метасоматоза в ПК Селектор использована
специальная программа (автор К.Э. Сорокин).

Глава 2 ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И
СТУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ РАЙОНА ВУЛКАНОВ АВАЧИНСКО–

КОРЯКСКОЙ ГРУППЫ (ВОСТОЧНАЯ КАМЧАТКА)

При численном моделировании мантийно-коровой флюидной системы
в литосфере под вулканами Авачинско-Корякской группы на основе синтеза
известной геологической и геофизической информации были оценены глубины
и Т-Р характеристики источников флюидов, морфология и размеры
проницаемой зоны, граничные условия развития процесса тепломассообмена в
системе. Положение существующих в литосфере магматические очагов под
Авачинским вулканом определены на основе томографической схемы
(Колосков и др., 2014), которая сопоставлена с аналогичными разрезами,
полученными с использованием ПК GIS-ENDDB. Информация о начальном
составе расплава (Перепелов, 2014), состав и Р-Т характеристика флюидов,
отделяющихся от магматических очагов для Авачинского вулкана задавался по
данным изучения гомогенизации включений в ксенолитах (Тимина и др.,
2010), оценок температуры ликвидуса базальтов (Арискин, 1984) и данных
хроматографического анализа содержаний и состава газов в минералах. Общая
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картина распределения существовавших и действующих магматических систем
в рассматриваемом регионе получена при дешифрировании изображений
Google Earth, а также при обработке региональных карт аномалий плотности и
намагниченности пород (по данным А.Н. Василевского). Выявлено, что
наземные вулканические группы Южной Камчатки, Авачинско-Корякского
вулканического хребта и Восточной вулканической зоны сопряжены с
субмаринными линейными и дуговыми вулканическими хребтами, которые
пересекают глубоководный желоб и с вулканическими хребтами, проходящими
ортогонально оси желоба. На картах аномалий силы тяжести и
намагниченности эти субмаринные морфологические структуры имеют
аналогичные наземным вулканам характеристики и обладают аналогичными
им формами и размерами.

Тектонофизическая обстановка развития флюидных и магматических
систем

Для решения задачи динамики тепломассообмена в проницаемых зонах
в мантии и земной коре существенны оценки изменения характеристик поля
напряжений, геометрии и размеров проницаемых зон над магматическими
очагами, питающими извержения вулканов. С использованием ПК GIS-ENDDB
были проанализированы данные о механизмах землетрясений за период 1972-
2012 гг. Под Авачинским вулканом существуют две области
тектонофизических условий фильтрации флюидов в проводящих зонах под
вулканом: нижняя, где преобладают условия сжатия (подтверждаются данные о
грабене с шириной разломных зон порядка 4 км (Горбатов и др., 2004)). И
верхняя область, где преобладают условия растяжения и происходит
интенсивное сейсмическое разрушение пород коры и верхней мантии. Синтез
геофизической информации, использованный для решения задач динамики
метасоматоза, приведен на рис. 1. На этой основе, с учетом работ (Абкадыров и
др., 2014; Болдырев, 2002; Мороз, Гонтовая, 2007) построена односкоростная
гидродинамическая модель тепло-масообмена, которая использована в качестве
неизотермической модели инфильтрационного метасоматоза в ПК Селектор
аналогично работе (Шарапов и др., 2015).

Ультрабазитовые ксенолиты в вулканогенных породах не могут
извлекаться расплавами в разрезе литосферы глубже кровли очагов магм,
питающих вулканические извержения. Из рис. 1 следует, что это может быть
любой из четырех магматических очагов. По петрогенетическим оценкам
(Колосков, 1999) это интервал глубин порядка 30÷60км от поверхности
вулкана. Область интенсивной сейсмичности не опускается в разрезе
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мантийной литосферы глубже 70км. Структуры и текстуры крупных обломков
ксенолитов указывают на разнообразие трещиноватости мантийного субстрата
над магматическими очагами. В них фиксируются открытые полости и
хаотичная трещиноватость, что связано с разрушением пород в зонах активной
сейсмичности. Возраст Авачинского вулкана порядка 30 тыс. лет, интенсивный
вынос ультрабазитовых ксенолитов оценивается в 7 – 3.5 тысяч лет (Базанова и др.,
2003). В данной диссертации обсуждаются магматические события не древнее
50 тысяч лет, с которыми связаны предполагаемые процессы флюидного
воздействия на ультрабазитовые породы литосферной мантии в области
шпинелевой фации глубинности.

Глава 3 УЛЬТРАБАЗИТОВЫЕ КСЕНОЛИТЫ:

КОНТАКТ С ВМЕЩАЮЩЕЙ ПОРОДОЙ, СТРУКТУРА, СТЕПЕНЬ
МЕТАСОМАТИЧЕСКОЙ ИЗМЕНЕННОСТИ И СОСТАВ МИНЕРАЛОВ

Характеристика вулканических пород, вмещающих ксенолиты
Большинство ультрабазитовых ксенолитов имеют

андезибазальтовую «рубашку» (мощность от нескольких миллиметров до
нескольких сантиметров). Для вулканических пород характерна порфировая
структура с пилотакситовой основной массой. На границе нет реакционных
зон физико-химического взаимодействия расплав-порода. Порфировые
выделения в лавах составляют 30-50% объема породы, они представлены
основным плагиоклазом (лабрадором), роговой обманкой, диопсид-авгитом,
гиперстеном, титаномагнетитом и рудным минералом.

Взаимоотношения вулканических пород с ультрабазитовыми
ксенолитами: границы и новообразования. Существует два вида контактов
ультрабазитовых ксенолитов с вмещающей лавой: 1) резкие, без видимых
преобразований или новообразований в ксенолите, 2) на контакте ксенолита и
вмещающей породы наблюдается амфиболовая (реже амфибол-
плагиоклазовая) оторочка шириной 1-5мм (рис. 2а и 2б). Такие оторочки
содержат вспененные (рис. 2в) кислые (SiO2 56-72 вес.%) стёкла. Также на
границе гарцбургита с андезибазальтовой лавой отмечены «медово-
желтые» оливины (хризолит Fo~80 Fa~20) с расплавными включениями
(рис. 2г). Примеров выполнения трещин андезибазальтовым расплавом
внутри ксенолитов с образованием реакционных зон в изученной коллекции
ксенолитов не обнаружено.
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Гарцбургиты и пироксениты: разновидности перидотитовых

ксенолитов
Размеры изученных Авачинских ультрабазитовых ксенолитов в


[…]

проточный реактор при нагреве ксенолитов потоком газов (Т = 800 - 1200°C) в
ИТФ СО РАН для оценки протекания предполагаемых процессов: 1) механизм
извлечения флюидов из реальных пород при их нагревании, 2) оценка
количества извлекаемых петрогенных компонентов, 3) оценка скорости
отделения флюида при сублимировании плёнок и конденсатов из трещин, 4)
оценка скорости протекания таких процессов.

Следовательно, при нагреве метасоматизированных перидотитов
Авачинского вулкана потоком горячих газов и последующей закалке образцов
следует ожидать похожие явления, а именно: 1) плавление стекловатых плёнок,
находящихся на поверхности трещин, 2) удаление компонентов из вторичных
газово-жидких включений и дегидратированных минералов, 3) перемещение
расплавов к поверхности нагрева, 4) образование продуктов гетерофазных
реакций и плавление минералов на поверхностях, обтекаемых потоками
горячих газов.

Состав закалочных минералов и стёкол. «Каплевидные» выделения
обладают максимальной неоднородностью состава и структуры - некоторые
сплошные плёнки имеют неоднородный состав в верхней вспененной половине
и более однородны в своей средней и нижней части, тогда как другие обладают
относительно однородной структурой. Для поверхностных пузыристых плёнок
характерно пятнистое распределение составов стёкол, что чётко фиксируется
по «цветовой» гамме: чем темнее стёкла, тем более высоко кремниевые
составы фракции. Наибольший петрогенетический интерес представляют
продукты конденсации газовой фазы на поверхности стекловатых корочек и
внутри трещинок, откуда проходило поступление расплава на поверхность
нагревания из внутренних частей образцов. В таких случаях зафиксировано
присутствие дендритов NaCl с примесью S, «металлическое железо»,
дендритные кристаллы вюстита (Fe1-xO), пластинки TiO2, смеси Sn-Cu/Zn-Cu, а
так же кристаллические образования с составом 98-100 вес.% Al2O3 (рис. 12).

Начальный состав стекловатых продуктов определяется составом
включений в минералах породной матрицы и наиболее легкоплавких
минералов в реакционных оторочках и метасоматических жилках. При этом
средние составы выплавок сложно сопоставить с реальными составами кислых
и базитовых пород. Кислые пузыристые стёкла и соединения с хлором на
поверхности образцов свидетельствует о выносе данных компонентов
флюидами из газово-жидких включений. При тепловом возбуждении образцов
ультрабазитов газы, выделяющиеся из вторичных и первичных включений,
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производят полное сублимирование твердой фазы в полостях и трещинках
деформированных пород. Процесс сублимирования из трещиновато-пористой
массы породы происходит со скоростью, которая по порядку значений
аналогична полученной в численных экспериментах.

Сублимирование трещиноватых пород методом «электронной сварки».
Эксперименты проведены для оценки скорости сублимирования минералов без
воздействия «внешнего» потока газов с помощью уникальной установки в
лаборатории электронной сварки ИЯФ СО РАН. Технология без воздействия
внешних потоков газа, а путем «бомбардировки электронами» позволило
воспроизвести предполагаемый процесс сублимирования только за счет
летучих, выделяющихся из флюидных включений внутри ксенолитов. На рис.
13 показаны структурно-вещественные зоны в образце метасоматизированного
гарцбургита, которые образовались после полного охлаждения в вакууме.
Изучение с помощью электронного микроскопа поверхности трещин и
кристаллов около них показало полное извлечение интерстиционных стёкол и
перемещение расплава на поверхность образца.
Следует отдельно сказать о кристаллах шпинели гарцбургитов,
которые или переплавляются, или перекристаллизовываются от границ зёрен
при температуре 600 – 1160°С. При этом в них меняется не только исходная
структура, но и состав, появляется оливиновая оторочка на границе кристалл-
порода (рис. 14). В возникших кристалликах реакционных оторочек и жилок
появляются примеси (вес. %): SiO2 – 0.5 -3.5; CaO – 0.8 – 3.8; содержания Cr2O3
возрастают от 46-48% в исходных кристаллах до 55-62% в реакционных
оторочках, соответственно падают содержания FeO, Al2O3.

Результаты моделирования. Процессы метасоматоза сопровождаются
заполнением трещин, образованием каверн, отложением из флюидов
конденсатов или перекристаллизацией минералов у стенок трещин. Показаны
высокие скорости растворения и выноса петрогенных компонентов потоками
магматических газов в широком диапазоне температур. Локальные изменения в
ксенолитах возможно объяснить, если связать их с перемещениями флюидов
при сейсмогенных тектонических процессах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Под Авачинским вулканом в области сейсмогенного разрушения

литосферных пород из малоглубинного магматического очага происходит
стадийное отделение флюидной фазы, при воздействии которой на
ультрабазитовые породы реализуются процессы околотрещинного
инфильтрационного метасоматоза. С ним сопряжены начальные стадии
дебазификации гарцбургитов с проявлением пироксенизации и сопряженных с
ней явлений базификации. Такого рода процессы сопровождаются локальными
участками конвективного подплавления метасоматизированных
ультрабазитовых пород. При сильных сейсмогенных событиях реализуются
локальные флюидные системы, с которыми сопряжены процессы
сублимирования стенок трещин.
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Рис. 1 Тектонофизический разрез литосферы под вулканами Авачинско-Корякской
группы по данным (Гонтовая и др., 2010) с положениями гипоцентров землетрясений
(светлые кружки), косые крестики - области магматических очагов, стрелками показаны
возможные области фронтальной фильтрации магматических флюидов. Пронумерованы
варианты разноглубинных источников флюидов, для которых решается задача
инфильтрационного метасоматоза.

Рис. 2а Амфибол-плагиоклазовая оторочка
в ксенолите пироксенита (увеличение в
2.5раза).

Рис. 2б Амфиболовая оторочка (1)
(Amph+Ol+Gl) на контакте
андезибазальта (2) и гарцбургита (3).

Рис. 2в «Пузыристые» стекла на
контакте перидотитовых ксенолитов
и андезибазальтов.

Рис. 2г Оторочка «медово-желтого оливина»
на контакте ксенолита гарцбургита и
вмещающего андезибазальта.

Рис. 3а Катаклазированные кристаллы
оливина. (1) – флюидные включения;
(2) – прожилки ортопироксена; (3) –
блочное строение зерен оливина.

Рис. 3б Обильное распространение (до
25% объема минерала) газово-жидких
включений в центральной части кристалла
ортопироксена.

Рис. 3в Вторичные включения (мелкие
точки 3) и интерстиционное стекло (1)
в трещинках (2) внутри ортопироксена.

Рис. 3г Нитевидный кристалл - вискер в
трещине – характерный продукт роста из
газовой фазы.
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Рис. 4 Пример первичных расплавных включений
(расплав+стекло+газовый пузырь) в кристаллах
клинопироксена в образцах клинопироксенита.

Рис. 5 Интерстиционное
стекло в трещинах и между
гранями клинопироксена.

Рис. 6 TAS-диаграмма составов расплавных включений (Вкл, красные) и
интерстиционных стёкол (Ст, синие) в образце пироксенита.

Рис. 7 Содержание воды (мг/кг) в минералах первичных (Ol-1, Opx-I) и
метасоматизированных (Ol-II, Opx-II, Cpx и Amph) гарцбургитов. По оси Х – кол-во
анализов в каждом минерале.

Рис. 8 Зональное строение колонны пород метасоматизированной литосферной мантии.
Показан процесс пироксенизации, т.е образование клинопироксена на месте первичных
оливина и ортопироксена в поверхностной фации инфильтрационного метасоматоза.
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Рис. 9а Зональное строение колонны пород метасоматизированной литосферной мантии.
Породообразующие минералы. Одним из аспектов работы был поиск флюидов, которые на
уровне глубин порядка 40-70 км формируют метасоматиты, состав которых близок к
составам реальных жил и прожилков в изученных ультрабазитах Авачи. Т0 = 1227°С, Р0 =
35 кБар. Тконец = 682°С и Рконец = 1.1 кбар.

Рис. 9б Зональное строение колонны пород метасоматизированной литосферной мантии.
Акцессорные минералы.

Рис. 10 Минералогическая граница перехода от восстановленных флюидов к окисленным
на последней стадии процесса метасоматоза. Следует отметить, что образование
магнезиального ортопироксена (Opx-Mg) происходило в восстановительных условия на
начальной стадии процесса, образование клинопироксена Cpx («пироксенизация»)
происходит при окисленных условиях на заключительной стадии метасоматоза.

Рис. 11 Изменение содержания минералов при пироксенизации гарцбургитов при
температуре флюида 1200°

С. Образование гранат-клинопироксеновых пород, аналогов
родингитов. Давление в резервуаре R№ 1 - 30 кбар, время процесса 50 тысяч лет.

Temp,°C
Н, км
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Рис. 12 Продукты конденсации из газовой фазы на
поверхности прогретых образцов (слева направо):
- «самородное железо» на поверхности кристалла
матричного оливина,
- дендриты NaCl и KCl, растущие внутри трещинок, из
которых проходило поступление расплава на
поверхность,
- дендритные кристаллы вюстита на поверхности
пузыристого стекла.

Рис. 13 Образец прогретого гарцбургита
методом плоного электронного пучка, в котором
воспроизведены все структурно-вещественные
зоны:
зона кипящего расплава (1 – смесь кристаллов
оливина и ортопироксена, полученных в
результате мгновенной кристаллизации
расплава после отключения установки);
зона полнокристаллической породы (3, исходная,
неизменённая гарцбургитовая матрица);
частично расплавленная зона (2, здесь
происходило частичное плавление минералов).
В области 4 (трещина черного цвета)
происходит отделение газовой фазы, поток
которой производит полное сублимирование
вещества на поверхности трещин и отложение
конденсатов на внешней части образца.

Рис. 14 Реакционные оторочки (1) разложения кристалла
шпинели на расстоянии 40 мм от границы плавления
гарцбургита электронным пучком. В кристалле
присутствуют расплавные (2) и (3) и газовые включения
(4). На расстоянии более 1 см от зоны плавления
изменений в шпинели не обнаружено.