1) оценка геологических и тектонофизических условий развития метасоматоза и

частичного конвективного плавления в верхнемантийном протолите под Авачинским

вулканом (Камчатка),

2) исследование текстур и структур ксенолитов, определение химического состава

первичных и вторичных минералов, расплавных включений и интерстиционных стекол,

3) оценка составов и Р-Т характеристик флюидов путём изучения включений в минералах

всех установленных процессов преобразования исходных гарцбургитовых пород,

4) численное моделирование процессов минералообразования для диапазона Т =1000-

1300°С и глубин 50-120км, при котором могли протекать процессы инфильтрационного

флюидного метасоматоза в породах литосферной мантии над возможными

магматическими источниками флюидов,

5) проверка результатов численного моделирования на основе постановки физических

экспериментов, имитирующих воздействие восстановленных потоков горячих газов на

реальные ультрабазиты. Также отделение летучих компонентов из расплава,

образующихся при полном плавлении исследованных пород в вакуумной камере с

использованием в качестве нагревателя пучка электронов высокой плотности.

В первой главе диссертационной работы дается краткий, но вполне достаточный

очерк методов, использованных в работе. В нем приводится анализ структурной и

тектонофизической обстановки развития вулканизма Камчатки, описаны

экспериментальные исследования частичных выплавок ультрабазитов путём нагревания

породы потоком восстановленных газов. Представлены основные методы определения

химических составов минералов, стёкол и расплавных включений, и температур

гомогенизации расплавных включений. Описание численного моделирования динамики

инфильтрационного метасоматоза пород литосферной мантии под Авачинским вулканом

дает полное представление о возможностях использованного метода.

Вторая глава позволяет получить ясное преставление о степени изученности

геолого-геофизических характеристик и достоверности структурного анализа района

вулканов Авачинско–Корякской группы. Выявлено, что наземные вулканические группы

Авачинско-Корякского вулканического хребта сопряжены с субмаринными линейными и

дуговыми вулканическими хребтами.

Обобщение геолого-геохимической и геофизической информации было

использовано для численного решения задач динамики метасоматоза. На его основе

построена односкоростная гидродинамическая модель тепло-масcообмена, которая

использована в качестве неизотермической модели инфильтрационного метасоматоза.

Отметим одно из самых важных достоинств данного раздела. Определен возраст

основных магматических событий, с которыми связан процесс флюидного воздействия на

ультрабазитовые породы литосферной мантии. Параметр возраста исключительно редко

используется в термодинамических моделях. Это является важным дополнением к

обоснованию третьего защищаемого положения.

Часть информации дана в инструктивной форме и может быть использована, как

методическое пособие по пробоподготовке образцов, экспериментальным исследованиям

и первичной обработки полученных данных.

В третьей главе рассмотрены структура, а также степень метасоматической

измененности гарцбургитов и состав минералов. В результате комплексного изучения

коллекции ксенолитов Авачинского вулкана соискателем подтверждена установленная

ранее (Ishimaru et al., 2007-2011) последовательность смены минеральных ассоциаций:

(Ol-I ± Spl-I) → (Opx-II ± Spl-II - метасоматоз) → (Cpx ±Amph, Spl-II, стекло) → (Ol-II ±

Cpx, стекло) → (Amph ± Ol-II, Cpx, Pl, Mgt, стекло – образование оторочек) → эксплозия,

где I и II – первичные и метасоматически образованные оливин и ортопироксен. В

некоторых случаях такая последовательность заканчивается процессом частичного

плавления, что отражается в наличии незональных стекловатых прожилков с кристаллами

шпинели, имеющих первичные расплавные, газовые и комбинированные включения.

В четвертой главе представлены результаты исследования состава расплавных

включений и интерстиционных стёкол в минералах ультрабазитовых ксенолитов.

Определение состава газовой фазы во флюидных включениях минералов позволят

соискателю обосновать ряд нетривиальных выводов.

Действительно, исследованные ксенолиты представляют собой продукты

многостадийного метасоматического преобразования в зоне глубинного разлома пород

деплетированной литосферы. Убедительно доказано, что состав потоков магматических

флюидов изменяется на заключительной стадии от восстановленных к более окисленным.

На первой стадии воздействуют восстановленные флюиды, не содержавшие достаточные

концентрации SiO2. Затем происходит переплавление метасоматизированных

гарцбургитов с привносом Al, Ca, Na, Cr, приводящее к образованию локальных участков

пироксенитов и формированию метасоматических прожилков и гнёзд вторичного Opx-II.

В пятой главе соискатель совершенно справедливо отмечает, что проблема

метасоматического преобразования пород литосферной мантии давно привлекает

внимание исследователей самых различных направлений. Поэтому, несмотря на то, что

использовался, в общем-то сходный фактический материал, сформировалось несколько

различных гипотез о происхождении этих пород и природе физико-химических процессов

им управляющих. Попытка решить дискуссионный вопрос о факторах, контролирующих

инфильтрационный метасоматоз в литосферной мантии делает это исследование

актуальным.

Выбор объекта исследований, строго ограниченного пространством и временем,

позволяет Григорию Владимировичу сформулировать цели и задачи исследования таким

образом, что в результате становятся очевидным возможность сублимирования минералов

ксенолитов на заключительной стадии метасоматоза. Этому факту ранее не уделялось

должного внимания.

Физико-химическая модель, позволяющая детально исследовать особенности

метасоматоза ультрабазитов Авачи, формировалась не на пустом месте.

Предшественниками накоплен большой опыт в исследовании эндогенных процессов

методами термодинамического моделирования. Так для объяснения процессов изменения

габброидных пород вулканами Камчатки и Курильских островов использовалась модель

их конвективного нагревания и плавления, построенная на основе модели

«магматического замещения» Д.С. Коржинского.

В результате была реализована модель метасоматоза ультраосновных пород

литосферной мантии под Авачинским вулканом при воздействии на них разнородных

глубинных флюидов переменного состава на уровне шпинелевой фации глубинности в

широком интервале температур. Следует отметить, что исходно все типы флюидов

рассматриваются как резко восстановительные, но на заключительной стадии они

частично окисляются.

В результате исследовании расплавных и флюидных включений установлено, что

температура гомогенизации расплавных включений в клинопироксене 1040-1170°С.

Кристаллизация «метасоматической» шпинели и захват расплавных включений

происходил при температуре порядка 1050°С, это позволило обоснованно задавать

граничные условия в моделях метасоматоза и последующего плавления. Следовательно,

общая постановка задачи и граничные условия метасоматоза в литосферной мантии

сделанные соискателем на основе экспериментальных и литературных данных не

подлежат сомнению.

В результате моделируется реальный процесс перекристаллизация гарцбургитов

под воздействием флюидов, исследуется развитие текстур зон «оливинизации»,

формирование клинопироксен–амфиболовых обособлений и рост плагиоклаз-

амфиболовых оторочек на контакте ксенолита и вмещающего андезибазальта. Даже

самый предварительный анализ результатов моделирования показывает, что случаях

существования в литосферной мантии магматических очагов, генерирующих флюиды

различного состава на интервале глубин 40 - 60 км, формируются сходные минеральные

ассоциации. Тем не менее, есть все основания говорить о существовании двух Р-Т фаций

инфильтрационного метасоматоза под Авачинским вулканом. Поверхностная фация -

затухающая со временем пироксенизация ультрабазитов, в пределах которой при Т = 1000

- 1200°C и давлении менее 30 кбар существенных минералогических различий в

ксенолитах ультрабазитов Авачи не наблюдается. Неглубокое расположение источника

флюидов здесь исключает возможность метасоматического преобразования. И глубинная

фация (Р>30 кбар, Т=1200-1300°C) с максимальным изменением первичных гарцбургитов.

Изменение давления отражается, прежде всего, на масштабах окремнения и

карбонатизации ультрабазитов.

С нашей точки зрения наиболее важным в данном разделе работы является вывод о

том, что исследованы кратковременные стадии отделения флюидов от малоглубинного

магматического очага, вызванные сейсмическими нарушениями. Именно поэтому процесс

заканчивается выносом при извержениях обломков ультрабазитовых пород с неизвестных

по глубине участков разреза над магматическим источником. Следовательно, процесс

метасоматического преобразования пород под Авачинским вулканом - это только одна из

стадий развития данной флюидной системы.

Несмотря на в целом успешное применение метода физико-химического

моделирования к столь сложным геолого-геохимическим явлениям, как

метасоматического преобразования пород литосферной мантии, к этому разделу есть ряд

замечаний. Они не принципиальны, но хотелось бы, чтобы в будущем соискатель их

учитывал. Во-первых, в работе (включая защищаемые положения) неоднократно

отмечается роль магматических расплавов (стр. 3 – 10, 13, 15, 19, 20, 22, 31, 41, 49, 64, 68,

71, 73, 75, 90), иногда используется термин «расплавные включения». Однако подробного

описания модели не приводится, это существенно затрудняет анализ результатов

моделирования. Не ясно, включен ли в список вероятных компонентов расплав как

отдельная фаза или группа фаз. То же самое касается термина «растворы» и «жидкости».

Имеются в виду не твердые растворы, а, например, «водно-хлоридный раствор» (стр. 65,

72 и др.). Ведь их роль в переносе и переотложении вещества определяющая. Тем более,

что соискатель признает роль гидротермальных растворов. Это не значит, что мы ставим

под сомнение полученные результаты, но, тем не менее, нам, как специалистам в области

термодинамического моделирования, было бы существенно легче оценить конечный

результат. Вызывает недоумение использование термина «сублимация» в смысле

«растворения» (стр. 4). Обычно под этим понимается переход вещества из твёрдого в

газообразное состояние, минуя стадию жидкости. Однако в данном случае право выбора

мы оставляем за автором.

В шестой главе рассмотрены результаты физического моделирования составов

частичных выплавок из ксенолитов потоком восстановленных газов. К этому разделу

замечаний нет. Он выполнен на высокопрофессиональном уровне. Физические модели

метасоматических процессов убедительно показали, что им свойственны высокие

скорости растворения и выноса петрогенных компонентов потоками магматических газов.

Трещины, каверны заполняются отложением из флюидов трудно растворимых веществ,

конденсацией и перекристаллизацией минералов. А вот установленные локальные

изменения в ксенолитах возможно объяснить только воздействием сейсмогенных

тектонических процессов на интенсивность перемещения флюидов.

Есть ряд незначительных замечаний по оформлению работы. На рисунке 5.4. на

станицах 81-82 не точность в оформлении подписи к рисунку. Подрисунки а, б и в

определены как отдельные графики с различными моделями флюида. На самом деле все

три модели флюида присутствуют на всех графиках, а меняется количества магния,

кремния и количество равновесного ортопироксена. На некоторых рисунках надписи оси

Х заползают на график (рис. 5.6). Список литературы не всегда выдержан в алфавитном

порядке (работы Перепелова А.Б., Хотина М.Ю., Kimura et al.).

Защищаемые положения в целом удачно сформулированы и надежно обоснованы

представленными в диссертационной работе материалами, однако второе положение

можно успешно разделить на два самостоятельных, выделяя в отдельное схему процесса

инфильтрационного метасоматоза и локального плавления мантийных гарцбургитов.

Сделанные замечания скорее представляют ожидаемое направление дальнейших

исследований и не умаляют несомненных достоинств выполненного исследования. В

диссертации на авторском материале достаточно полно исследованы особенности

геохимии, геологии, минералогии метасоматических изменений гарцбургитовых пород

мантийного клина. Корректно учтены данные предыдущих исследователей, построены

теоретические модели процессов метасоматоза гарцбургитовых пород. Достоверность

полученных результатов обоснована применением современных аналитических методов и

подтверждена высокорейтинговыми публикациями и сообщениями на российских и

зарубежных совещаниях. Содержание работы изложено грамотным понятным языком.

Защищаемые положения хорошо обоснованы.

Рекомендуем использование результатов диссертации в организациях,

применяющих различные методы анализа химического и фазового состава веществ, как
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